
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 400

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 171 din 6 mai 2003 referitoare la excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 285 din 
Codul de procedurã penalã...................................... 1Ð3

Decizia nr. 176 din 6 mai 2003 referitoare la excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 1 din
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 174/2001
privind unele mãsuri pentru îmbunãtãþirea finanþãrii 
învãþãmântului superior ............................................. 3Ð7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

377. Ñ Ordin al ministrului agriculturii, alimentaþiei ºi
pãdurilor pentru aprobarea Listei cu gradatori 

autorizaþi ºi a Formularului-tip pentru licenþa de 
gradator .................................................................... 7Ð10

558. Ñ Ordin al ministrului lucrãrilor publice, transpor-
turilor ºi locuinþei privind înlocuirea anexei la
Ordinul ministrului lucrãrilor publice, transporturilor
ºi locuinþei nr. 1.894/2002 pentru aprobarea
Manualului privind controlul statului pavilionului la 
navele care arboreazã pavilionul român ................. 11

582. Ñ Ordin al ministrului lucrãrilor publice, transpor-
turilor ºi locuinþei pentru aprobarea Normelor teh-
nice privind aprobarea de tip a echipamentelor ºi
produselor pentru nave maritime, prevãzute de
convenþiile internaþionale la care România este 
parte, cod MLPTL.ANRÑEMÑ2003 ........................ 11Ð16

Luni, 9 iunie 2003

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 171
din 6 mai 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 285 
din Codul de procedurã penalã

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Nicoleta Grigorescu Ñ procuror
Florentina Geangu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 285 din Codul de procedurã penalã,
excepþie ridicatã de Bogdan Gheorghe Blaga în Dosarul
nr. 57.643/2002 al Tribunalului Bihor.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã.

Cauza fiind în stare de judecatã, reprezentantul
Ministerului Public pune concluzii de respingere a excepþiei
de neconstituþionalitate, ca nefondatã, arãtând cã textul de
lege criticat nu contravine prevederilor constituþionale invo-
cate în motivarea excepþiei.



C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 6 decembrie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 57.643/2002, Tribunalul Bihor a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor art. 285 din Codul de procedurã penalã, ridicatã
de Bogdan Gheorghe Blaga, inculpat recurent în dosarul
menþionat.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine cã prevederile art. 285 din Codul de procedurã
civilã sunt neconstituþionale, deoarece încalcã dispoziþiile
art. 16 alin. (1) referitoare la egalitatea cetãþenilor în faþa
legii ºi a autoritãþilor, ale art. 51 referitoare la supremaþia
Constituþiei ºi respectarea legilor ºi ale art. 54 referitoare
la exercitarea cu bunã-credinþã a drepturilor ºi libertãþilor.
Astfel, se aratã cã dispoziþia potrivit cãreia plângerea greºit
îndreptatã la organul de urmãrire penalã sau la instanþa de
judecatã se trimite organului competent, fiind consideratã
valabilã dacã se introduce în termen, este neconsti-
tuþionalã, deoarece �un cetãþean român care sesizeazã
organul competent în termen legal este discriminat faþã de
cetãþeanul român care face sesizare la organul necompe-
tent bucurându-se de acelaºi tratament cu cel dintâiÒ.

Tribunalul Bihor considerã cã excepþia este neînteme-
iatã, deoarece dispoziþiile legale criticate sunt în concor-
danþã cu dreptul cetãþenilor de a se adresa în mod liber
justiþiei. De asemenea, se aratã cã textul de lege criticat
este în acord ºi cu prevederile Convenþiei pentru apãrarea
drepturilor omului ºi a libertãþilor fundamentale.

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi formula punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.
De asemenea, în conformitate cu dispoziþiile art. 181 din
Legea nr. 35/1997, republicatã, s-a solicitat punctul de
vedere al instituþiei Avocatul Poporului.

Guvernul apreciazã cã excepþia de neconstituþionalitate
este neîntemeiatã. În argumentarea acestui punct de
vedere se aratã cã textul art. 285 din Codul de procedurã
penalã se constituie într-o normã legalã protectoare a drep-
turilor persoanei vãtãmate prin infracþiuni pentru care legea
prevede obligativitatea unei plângeri prealabile. Nu i se
poate imputa persoanei vãtãmate, cu efecte procesuale
importante, ºi anume pierderea dreptului acesteia de a mai
sesiza organul judiciar, faptul cã a îndreptat greºit plânge-
rea, deoarece, în acest mod, practic i s-ar refuza accesul
liber la justiþie. De asemenea, Guvernul considerã cã textul
de lege criticat nu este contrar art. 16 din Constituþie,
deoarece nu creeazã privilegii sau discriminãri în raport cu
criteriile prevãzute în art. 4 din Legea fundamentalã. Se
mai aratã cã dispoziþiile legale criticate sunt aplicabile tutu-
ror persoanelor vãtãmate care au formulat, în termenul
prevãzut de lege, o plângere prealabilã pe care însã au
îndreptat-o cãtre un alt organ judiciar decât cel competent.
Pentru aceleaºi motive se apreciazã cã dispoziþiile criticate
nu contravin nici principiilor constituþionale referitoare la
supremaþia legii ºi la exercitarea în mod legal a drepturilor
ºi libertãþilor.

Avocatul Poporului aratã cã dispoziþiile art. 285 din
Codul de procedurã penalã nu sunt contrare prevederilor
art. 16 alin. (1) din Constituþie, deoarece principiul egalitãþii
nu înseamnã uniformitate ºi nu este încãlcat atunci când
legiuitorul stabileºte un tratament juridic diferit în raport cu
situaþiile specifice în care se aflã titularul. În consecinþã,

este constituþionalã reglementarea prin lege a douã moduri
specifice de sesizare a organului competent, în cazul
infracþiunilor pentru care legea prevede cã este necesarã
plângerea prealabilã. Aceste moduri sunt diferite, cores-
punzãtoare celor douã cazuri diferite, ºi anume: sesizarea
organului competent de cãtre persoana vãtãmatã, în cazu-
rile expres prevãzute de lege, respectiv sesizarea organului
competent de cãtre organul de urmãrire penalã sau
instanþa de judecatã, în cazul în care plângerea a fost
greºit îndreptatã. De asemenea, dispoziþiile art. 285 din
Codul de procedurã penalã sunt conforme cu prevederile
constituþionale referitoare la accesul liber la justiþie,
garantându-se astfel dreptul oricãrei persoane de a sesiza
organele judiciare. Totodatã dispoziþiile legale criticate
reprezintã norme procedurale, a cãror stabilire intrã exclu-
siv în competenþa legiuitorului, conform art. 125 alin. (3)
din Constituþie. În concluzie, se apreciazã cã dispoziþiile
art. 285 din Codul de procedurã penalã sunt
constituþionale.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ºi Avocatului Poporului, raportul întocmit de
judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziþiile
legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei, precum
ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
ale art. 1 alin. (1), art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 285 din Codul de procedurã penalã care
reglementeazã procedura  necesarã în cazul în care o
plângere prealabilã este greºit îndreptatã la organul de
urmãrire penalã sau la instanþa de judecatã. Astfel, se pre-
vede obligativitatea organului care a primit o astfel de
plângere prealabilã de a o trimite organului competent.
Plângerea se considerã valabilã dacã a fost introdusã la
organul judiciar necompetent în termenul de douã luni
prevãzut la art. 284 din Codul de procedurã penalã.

Autorul excepþiei considerã aceste dispoziþii ca fiind con-
trare prevederilor art. 16 alin. (1) din Constituþie, cu moti-
varea cã ele creeazã o situaþie discriminatorie pentru
persoana vãtãmatã care se adreseazã organului judiciar
competent, în comparaþie cu aceea care se adreseazã unui
organ necompetent, care se bucurã de acelaºi tratament
cu cea dintâi, chiar dacã plângerea ei este trimisã la orga-
nul competent dupã expirarea termenului de douã luni. Se
mai susþine cã dispoziþiile legale criticate sunt contrare ºi
prevederilor constituþionale ale art. 51 referitoare la
supremaþia Constituþiei ºi ale art. 54 referitoare la exercita-
rea cu bunã-credinþã a drepturilor ºi libertãþilor, întrucât
�întreþin ambiguitãþi care permit comportãri abuzive sau de
rea-credinþãÒ.

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea con-
statã cã aceasta este neîntemeiatã, întrucât dispoziþiile
art. 285 din Codul de procedurã penalã nu contravin pre-
vederilor art. 16 alin. (1) din Constituþie, deoarece nu cre-
eazã privilegii sau discriminãri, fiind aplicabile tuturor
persoanelor vãtãmate care au formulat plângerea prealabilã
în termenul prevãzut de lege, însã au adresat-o altui organ
judiciar decât celui competent. Trimiterea plângerii la organul
competent nu numai cã nu este în contradicþie cu prevederile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.20032



constituþionale, dar asigurã dreptul persoanei vãtãmate de
a se adresa justiþiei, drept prevãzut în art. 21 din
Constituþie.

În ceea ce priveºte invocarea, în susþinerea excepþiei, a
încãlcãrii dispoziþiilor art. 51 ºi 53 din Legea fundamentalã,
Curtea constatã cã acestea nu au incidenþã în cauzã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.2003 3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) ºi (6) ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 285 din Codul de procedurã penalã, excepþie ridicatã
de Bogdan Gheorghe Blaga în Dosarul nr. 57.643/2002 al Tribunalului Bihor.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 6 mai 2003.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 176
din 6 mai 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 1 din Ordonanþa de urgenþã
a Guvernului nr. 174/2001 privind unele mãsuri pentru îmbunãtãþirea finanþãrii 

învãþãmântului superior 
Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Aurelia Popa Ñ procuror
Ioana Marilena Chiva Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 1 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 174/2001 privind unele mãsuri pentru
îmbunãtãþirea finanþãrii învãþãmântului superior, excepþie ridi-
catã de Universitatea �Titu MaiorescuÒ din Bucureºti în
Dosarul nr. 2.426/LM/2002 al Tribunalului Bucureºti Ñ
Secþia a VIII-a Conflicte de muncã ºi litigii de muncã.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
22 aprilie 2003, în prezenþa autoarei excepþiei, Universitatea
�Titu MaiorescuÒ din Bucureºti, reprezentatã de rectorul
acesteia, Avram Filipaº, a avocatului Dumitru C. Florescu,
pentru partea ªtefan Mitricicã, ºi a reprezentantului
Ministerului Public, fiind consemnate în încheierea de la
acea datã, când Curtea, având nevoie de timp pentru a
delibera, a amânat pronunþarea pentru data de 6 mai 2003.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 13 noiembrie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 2.426/LM/2002, Tribunalul Bucureºti Ñ Secþia
a VIII-a Conflicte de muncã ºi litigii de muncã a sesizat

Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate
a dispoziþiilor art. 1 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 174/2001 privind unele mãsuri pentru îmbunãtãþirea
finanþãrii învãþãmântului superior. Excepþia a fost ridicatã
de Universitatea �Titu MaiorescuÒ din Bucureºti într-un litigiu
de muncã având ca obiect anularea unui ordin emis de
rectorul acesteia, prin care s-a dispus reducerea cu 3% a
salariului membrilor Consiliului de administraþie al
Universitãþii �Titu MaiorescuÒ din Bucureºti.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
excepþiei susþine cã dispoziþiile art. 1 din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 174/2001, potrivit cãrora instituþiile
de învãþãmânt superior particulare au obligaþia sã verse la
bugetul de stat o taxã în cuantum de 10% din veniturile
realizate din încasarea taxelor percepute în procesul de
învãþãmânt de la studenþi, sunt contrare prevederilor con-
stituþionale ale art. 16 alin. (1) referitoare la egalitatea în
drepturi, ale art. 32 referitoare la dreptul la învãþãturã, ale
art. 41 referitoare la protecþia proprietãþii private, ale art. 49
referitoare la restrângerea exerciþiului unor drepturi sau al
unor libertãþi, ale art. 53 referitoare la contribuþiile fiscale ºi
ale art. 135 referitoare la proprietate. Se aratã cã
dispoziþiile criticate instituie o dublã discriminare: pe de
o parte, între universitãþile particulare ºi cele de stat, deoa-
rece, deºi fac parte, ca universitãþi acreditate, din sistemul
naþional de învãþãmânt, obligaþia de a vãrsa 10% din veni-
turi la bugetul de stat revine numai universitãþilor particu-
lare, iar pe de altã parte, discriminarea priveºte angajaþii
universitãþilor particulare ale cãror venituri sunt diminuate în
raport cu angajaþii universitãþilor de stat. Totodatã, prin dis-
poziþiile criticate se încalcã regimul proprietãþii private,
deoarece opereazã un transfer de proprietate injust din
patrimoniul particular în patrimoniul public, ceea ce echivaleazã



cu o expropriere, fãrã justã cauzã ºi fãrã dreaptã ºi prea-
labilã despãgubire, aºa cum prevede art. 41 alin. (3) din
Constituþie, sau chiar cu o confiscare. De asemenea,
susþine cã �universitatea nu poate fi obligatã, nici chiar
printr-o ordonanþã, sã facã o asemenea liberalitate. Aceasta
deoarece, pentru a exista un transfer de proprietate unila-
teral ºi fãrã vreun echivalent, ar trebui sã existe con-
simþãmântul celui care se obligã; or, un asemenea
consimþãmânt nu existã. De aceea, dobândirea de cãtre
stat a 10% din veniturile bãneºti ale universitãþilor private
apare ca o îmbogãþire fãrã just temeiÒ. Având în vedere
faptul cã Universitatea �Titu MaiorescuÒ din Bucureºti nu
are cãmine studenþeºti ºi nici nu intenþioneazã sã-ºi con-
struiascã, considerã cã instituirea taxei nu asigurã o
aºezare justã a sarcinilor fiscale, încãlcându-se astfel pre-
vederile constituþionale ale art. 53 alin. (2).

Tribunalul Bucureºti Ñ Secþia a VIII-a Conflicte de
muncã ºi litigii de muncã apreciazã cã dispoziþiile criticate
sunt neconstituþionale în raport cu prevederile art. 41
alin. (2) din Constituþie, �întrucât se realizeazã o discrimi-
nare pentru universitãþile particulare, în raport cu cele de
stat, sub aspectul reþinerii a 10% din veniturile acestora
pentru bugetul de statÒ. Prin dispoziþiile criticate se aduce
atingere proprietãþii private, aplicarea ordonanþei de urgenþã
în cauzã conducând la un transfer de proprietate injust,
ceea ce echivaleazã cu o îmbogãþire fãrã just temei a sta-
tului prin dobândirea a 10% din veniturile bãneºti ale uni-
versitãþilor private.

Totodatã considerã cã prevederile art. 1 din Ordonanþa
de urgenþã a Guvernului nr. 174/2001 încalcã dispoziþiile
constituþionale ale art. 135 alin. (1), potrivit cãrora statul
ocroteºte proprietatea, ale art. 16 alin. (1) din Constituþie,
care consacrã principiul egalitãþii, precum ºi pe cele ale
art. 32 alin. (6) referitoare la autonomia universitarã, deoa-
rece numai Senatul unei universitãþi poate sã stabileascã
destinaþia resurselor financiare ale unitãþii de învãþãmânt.

De asemenea, instanþa de judecatã opineazã cã taxa
prevãzutã de dispoziþiile legale criticate constituie o mãsurã
contrarã principiului aºezãrii juste a sarcinilor fiscale,
întrucât nu este justificatã de o prestaþie corespunzãtoare a
unei autoritãþi publice, ceea ce contravine art. 53 din
Constituþie.

În final apreciazã cã dispoziþiile criticate contravin ºi
art. 49 din Constituþie referitor la restrângerea exerciþiului
unor drepturi ºi al unor libertãþi, deoarece restrângerea
adusã dreptului de proprietate al universitãþilor particulare
nu se încadreazã în vreuna dintre situaþiile limitativ
prevãzute de art. 49 alin. (1) din Constituþie.

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.
De asemenea, potrivit dispoziþiilor art. 181 din Legea
nr. 35/1997, cu modificãrile ulterioare, s-a solicitat ºi punc-
tul de vedere al instituþiei Avocatul Poporului.

Preºedintele Camerei Deputaþilor apreciazã cã excepþia
de neconstituþionalitate este neîntemeiatã, cu urmãtoarea
motivare:

�Potrivit programului de guvernare, pentru anul universi-
tar 2001Ñ2002, circa 50% din costurile cazãrii în cãmine a
studenþilor din învãþãmântul de stat s-a acoperit din sub-
venþia de la bugetul de stat. Pentru ca sprijinul acordat de
la bugetul statului în vederea subvenþionãrii cheltuielilor

menþionate sã poatã fi majorat în mod corespunzãtor, s-a
introdus contribuþia de 10% din partea instituþiilor de
învãþãmânt particulareÒ, având ca scop �susþinerea
investiþiilor, activitãþilor de întreþinere ºi de reparare a
cãminelor studenþeºtiÒ, potrivit art. 4 din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 174/2001.

Dispoziþiile criticate nu creeazã discriminãri între
învãþãmântul de stat ºi cel privat, prin instituirea taxei de
10% în sarcina învãþãmântului privat, din moment ce, în
ceea ce priveºte învãþãmântul de stat, subvenþionarea chel-
tuielilor aferente cazãrii studenþilor s-a asigurat în proporþie
de 50% de la bugetul de stat, din fondurile aferente
acestuia.

Mai mult, dreptul la învãþãturã, statuat în art. 32
alin. (1) din Constituþie, �asigurat prin învãþãmântul supe-
riorÒ, nu este pe deplin respectat dacã tinerilor nu li se asi-
gurã condiþiile necesare procesului de învãþãmânt, printre
acestea figurând ºi cele cu privire la cazarea studenþilor.
Chiar art. 4 din ordonanþa criticatã nu distinge între
cãminele de studenþi ale instituþiilor de învãþãmânt superior
particulare ºi cele ale celor de stat.

Autonomia universitarã garantatã prin Constituþie ºi pro-
tecþia proprietãþii private nu pot fi privite fãcând abstracþie
de asigurarea dreptului la învãþãturã statuat în Constituþie.
De altfel, prin prevederile criticate nu s-a avut în vedere
decât asigurarea accesului tinerilor la învãþãmântul superior,
conform art. 32 alin. (1) din Constituþie, prin îmbunãtãþirea
stãrii spaþiilor de cazare a acestora.

Guvernul ºi-a exprimat punctul sãu de vedere, în sen-
sul respingerii excepþiei de neconstituþionalitate, întrucât
instituirea pentru unitãþile de învãþãmânt particulare a aces-
tei obligaþii dã expresie dispoziþiilor art. 138 din Constituþie,
existând deci temeiul constituþional pentru aplicarea acestei
reglementãri. Trebuie avut în vedere faptul cã instituþiile de
învãþãmânt superior de stat sunt finanþate de la bugetul de
stat ºi, în consecinþã, ar fi un nonsens sã se instituie
aceastã obligaþie ºi pentru ele, de vreme ce pentru execu-
tarea ei sunt necesare resurse financiare de la aceeaºi
sursã, ºi anume de la bugetul de stat.

Stabilirea, pentru instituþiile de învãþãmânt superior parti-
culare, a obligaþiei prevãzute de dispoziþiile criticate nu
poate fi consideratã ca un transfer de proprietate sau ca o
confiscare, cum se susþine, în mod eronat, de cãtre autorul
excepþiei, ci ca o sarcinã fiscalã, având ca temei
constituþional dispoziþiile art. 136 alin. (1) din Constituþie.

În ceea ce priveºte susþinerea potrivit cãreia dispoziþiile
criticate încalcã prevederile art. 32 alin. (6) din Constituþie,
considerã cã autonomia universitarã trebuie sã funcþioneze
în cadrul legal instituit, conform art. 32 alin. (5) din Legea
fundamentalã, potrivit cãruia �instituþiile de învãþãmânt,
inclusiv cele particulare, se înfiinþeazã ºi îºi desfãºoarã
activitatea în condiþiile legiiÒ.

Avocatul Poporului considerã cã dispoziþiile criticate
sunt neconstituþionale. În argumentarea acestui punct de
vedere se susþin urmãtoarele în legãturã cu mãsura criti-
catã:

1. încalcã principiul egalitãþii prevãzut de art. 16 din
Constituþie. În principiu, acest text constituþional garanteazã
egalitatea în drepturi a cetãþenilor, nu ºi egalitatea persoa-
nelor juridice; totuºi acesta este aplicabil persoanelor juri-
dice faþã de care s-a pronunþat un tratament juridic
diferenþiat, �dacã, astfel, regimul juridic diferit s-ar rãsfrânge
asupra cetãþenilor, implicând inegalitatea lor în faþa legii ºi
a autoritãþilor publiceÒ. Se invocã în acest sens jurisprudenþa

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.20034



Curþii Constituþionale, prin care s-a statuat cã principiul
egalitãþii se aplicã ºi persoanelor juridice, în mãsura în
care, prin intermediul acestora, cetãþenii îºi exercitã un
drept constituþional. În speþã, prin plata taxei de 10% de
cãtre universitãþile private, se ajunge la crearea unui regim
juridic al acestora diferit faþã de cel al celor de stat, care
se rãsfrânge asupra persoanelor fizice implicate în activita-
tea acestor universitãþi private, în sensul discriminãrii lor în
raport cu cele implicate în învãþãmântul de stat;

2. reprezintã un impediment financiar în exercitarea
dreptului de proprietate, ajungându-se la un transfer injust
din proprietatea privatã în proprietatea publicã, contravenind
astfel art. 41 ºi 135 din Constituþie;

3. reprezintã un impediment financiar, de naturã a
restrânge neconstituþional exerciþiul dreptului de proprietate
ºi nu numai al acestuia, contravenind astfel prevederilor
art. 49 din Constituþie;

4. constituie o mãsurã contrarã principiului aºezãrii juste
a sarcinilor fiscale, prevãzut de art. 53 din Constituþie,
întrucât reprezintã o taxã instituitã fãrã a fi justificatã în nici
un fel de o prestaþie a unei autoritãþi publice;

5. instituirea taxei nu poate fi calificatã ca un caz
excepþional, iar mãsura adoptatã nu prezintã caracter de
urgenþã ºi, în consecinþã, se încalcã ºi prevederile con-
stituþionale ale art. 114 alin. (4).

Preºedintele Senatului nu a comunicat punctul sãu de
vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
preºedintelui Camerei Deputaþilor, Guvernului ºi Avocatului
Poporului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, susþine-
rile pãrþilor, concluziile procurorului, dispoziþiile legale criti-
cate, raportate la prevederile Constituþiei, precum ºi
dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi ale art. 1 alin. (1), art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 1 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 174 din 13 decembrie 2001 privind unele mãsuri pentru
îmbunãtãþirea finanþãrii învãþãmântului superior (publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 831 din
21 decembrie 2001), având urmãtorul conþinut:

Ñ Art. 1: �Instituþiile de învãþãmânt superior particulare au
obligaþia sã verse la bugetul de stat o taxã în cuantum de 10%
din veniturile realizate din încasarea taxelor de ºcolarizare,
admiteri, înmatriculãri, repetarea examenelor ºi a altor forme
de verificare, precum ºi a celorlalte taxe percepute în procesul
de învãþãmânt de la studenþi.Ò

În susþinerea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia apreciazã cã prin dispoziþiile legale criticate sunt
încãlcate urmãtoarele prevederi constituþionale:

Ñ Art. 16 alin. (1): �Cetãþenii sunt egali în faþa legii ºi a
autoritãþilor publice, fãrã privilegii ºi fãrã discriminãri.Ò ;

Ñ Art. 32: �(1) Dreptul la învãþãturã este asigurat prin
învãþãmântul general obligatoriu, prin învãþãmântul liceal ºi prin
cel profesional, prin învãþãmântul superior, precum ºi prin alte
forme de instrucþie ºi de perfecþionare.

(2) Învãþãmântul de toate gradele se desfãºoarã în limba
românã. În condiþiile legii, învãþãmântul se poate desfãºura ºi
într-o limbã de circulaþie internaþionalã.

(3) Dreptul persoanelor aparþinând minoritãþilor naþionale de
a învãþa limba lor maternã ºi dreptul de a putea fi instruite în
aceastã limbã sunt garantate; modalitãþile de exercitare a
acestor drepturi se stabilesc prin lege.

(4) Învãþãmântul de stat este gratuit, potrivit legii.
(5) Instituþiile de învãþãmânt, inclusiv cele particulare, se

înfiinþeazã ºi îºi desfãºoarã activitatea în condiþiile legii.
(6) Autonomia universitarã este garantatã.
(7) Statul asigurã libertatea învãþãmântului religios, potrivit

cerinþelor specifice fiecãrui cult. În ºcolile de stat, învãþãmântul
religios este organizat ºi garantat prin lege.Ò ;

Ñ Art. 41: �(1) Dreptul de proprietate, precum ºi creanþele
asupra statului, sunt garantate. Conþinutul ºi limitele acestor
drepturi sunt stabilite de lege.

(2) Proprietatea privatã este ocrotitã în mod egal de lege,
indiferent de titular. Cetãþenii strãini ºi apatrizii nu pot dobândi
dreptul de proprietate asupra terenurilor.

(3) Nimeni nu poate fi expropriat decât pentru o cauzã de
utilitate publicã, stabilitã potrivit legii, cu dreaptã ºi prealabilã
despãgubire.

(4) Pentru lucrãri de interes general, autoritatea publicã
poate folosi subsolul oricãrei proprietãþi imobiliare, cu obligaþia
de a despãgubi proprietarul pentru daunele aduse solului,
plantaþiilor sau construcþiilor, precum ºi pentru alte daune
imputabile autoritãþii.

(5) Despãgubirile prevãzute în alineatele (3) ºi (4) se stabi-
lesc de comun acord cu proprietarul sau, în caz de divergenþã,
prin justiþie.

(6) Dreptul de proprietate obligã la respectarea sarcinilor
privind protecþia mediului ºi asigurarea bunei vecinãtãþi, pre-
cum ºi la respectarea celorlalte sarcini care, potrivit legii sau
obiceiului, revin proprietarului.

(7) Averea dobânditã licit nu poate fi confiscatã. Caracterul
licit al dobândirii se prezumã.

(8) Bunurile destinate, folosite sau rezultate din infracþiuni
ori contravenþii pot fi confiscate numai în condiþiile legii.Ò ;

Ñ Art. 49: �(1) Exerciþiul unor drepturi sau al unor libertãþi
poate fi restrâns numai prin lege ºi numai dacã se impune,
dupã caz, pentru: apãrarea siguranþei naþionale, a ordinii, a
sãnãtãþii ori a moralei publice, a drepturilor ºi a libertãþilor
cetãþenilor; desfãºurarea instrucþiei penale; prevenirea conse-
cinþelor unei calamitãþi naturale ori ale unui sinistru deosebit de
grav.

(2) Restrângerea trebuie sã fie proporþionalã cu situaþia
care a determinat-o ºi nu poate atinge existenþa dreptului sau
a libertãþii.Ò ;

Ñ Art. 53 alin. (2): �Sistemul legal de impuneri trebuie sã
asigure aºezarea justã a sarcinilor fiscale.Ò ;

Ñ Art. 135: �(1) Statul ocroteºte proprietatea.
(2) Proprietatea este publicã sau privatã.
(3) Proprietatea publicã aparþine statului sau unitãþilor admi-

nistrativ-teritoriale.
(4) Bogãþiile de orice naturã ale subsolului, cãile de comu-

nicaþie, spaþiul aerian, apele cu potenþial energetic valorificabil
ºi acelea ce pot fi folosite în  interes public, plajele, marea teri-
torialã, resursele naturale ale zonei economice ºi ale platoului
continental, precum ºi alte bunuri stabilite de lege, fac obiectul
exclusiv al proprietãþii publice.

(5) Bunurile proprietate publicã sunt inalienabile. În
condiþiile legii, ele pot fi date în administrare regiilor autonome
ori instituþiilor publice sau pot fi concesionate ori închiriate.

(6) Proprietatea privatã este, în condiþiile legii, inviolabilã.Ò
Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea con-

statã cã dispoziþiile legale criticate instituie obligaþia univer-
sitãþilor particulare de a plãti la bugetul de stat o taxã de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.2003 5



10% din veniturile realizate din încasarea diverselor taxe
percepute de la studenþi, aceste sume fiind destinate pen-
tru susþinerea investiþiilor, activitãþilor de întreþinere ºi repa-
rare a cãminelor studenþeºti, potrivit art. 4 din Ordonanþa
de urgenþã a Guvernului nr.174/2001.

1. Curtea reþine cã, în conformitate cu prevederile con-
stituþionale ale art. 53 alin. (2), sistemul legal de impuneri
trebuie sã asigure aºezarea justã a sarcinilor fiscale, ceea ce
presupune în mod necesar subordonarea faþã de un princi-
piu de echitate ºi de justiþie socialã, pentru a corespunde
caracterului social al statului, prevãzut de art. 1 alin. (3)
din Constituþie.

Din prevederile art. 4 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 174/2001 rezultã cã taxa de 10%, stabilitã
numai în sarcina instituþiilor de învãþãmânt superior particu-
lare, are un caracter de principiu ºi este destinatã �pentru
susþinerea investiþiilor, activitãþilor de întreþinere ºi de repa-
rare a cãminelor studenþeºtiÒ.

În conformitate cu principiile generale ale fiscalitãþii,
orice taxã instituitã pentru persoane fizice sau juridice tre-
buie sã fie urmatã de un serviciu sau o lucrare efectuatã
în mod direct ºi imediat de cãtre organe sau instituþii
publice. Potrivit dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 174/2001, sumele constituite din încasarea
taxei se varsã la bugetul de stat ºi au o destinaþie spe-
cialã, prestabilitã, urmând a fi utilizate pentru repararea
cãminelor studenþeºti. Ca atare, Curtea observã cã justifi-
carea instituirii unei taxe, ºi anume prestaþia din partea
unei autoritãþi publice, nu existã în cazul de faþã.

Totodatã, culegerea la bugetul de stat a acestei taxe nu
se sprijinã pe nici un temei legal, în sensul cã nici Legea
învãþãmântului nr. 84/1995, republicatã în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 606 din 10 decembrie 1999, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi nici Legea
nr. 88/1993 privind acreditarea instituþiilor de învãþãmânt
superior ºi recunoaºterea diplomelor, republicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552 din
11 noiembrie 1999, cu modificãrile ºi completãrile ulteri-
oare, nu prevãd, ca o condiþie pentru acordarea acreditãrii
unei universitãþi particulare, obligaþia construirii de cãmine
pentru studenþii care fac parte din învãþãmântul universitar
privat ºi, cu atât mai puþin, obligaþia participãrii la întreþine-
rea ºi repararea cãminelor studenþeºti existente, aflate de
drept în proprietatea instituþiilor de învãþãmânt superior de
stat, în conformitate cu prevederile art. 166 din Legea
nr. 84/1995, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Curtea constatã cã dispoziþiile criticate, prin instituirea
obligaþiei de platã a taxei de 10% exclusiv de cãtre uni-
versitãþile particulare, creeazã premisa unui dezechilibru în
stabilirea sistemului de impuneri. Este de necontestat faptul
cã, potrivit art. 53 alin. (1) din Constituþie, cetãþenii au
obligaþia sã contribuie, prin impozite ºi prin taxe, la cheltu-
ielile publice, dar, în conformitate cu dispoziþiile alin. (2) al
aceluiaºi articol, sistemul legal de impuneri trebuie sã asi-
gure aºezarea justã a sarcinilor fiscale.

Aºa cum a statuat Curtea Constituþionalã, prin Decizia
nr. 3/1994 (publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 145 din 8 iunie 1994), �[É] fiscalitatea trebuie
sã fie nu numai legalã, ci ºi proporþionalã, rezonabilã, echita-
bilã ºi sã nu diferenþieze impozitele pe criteriul grupelor sau
categoriilor de cetãþeniÒ.

Curtea observã cã dispoziþiile Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 174/2001 sunt norme cu caracter general,
permanent care prestabilesc destinaþia sumelor încasate din

colectarea taxei de 10% la bugetul de stat, obligaþie ce
revine doar instituþiilor de învãþãmânt particulare, iar nu ºi
instituþiilor învãþãmântului de stat cu privire la sumele pe
care acestea le percep pentru locurile ocupate cu platã la
aceste instituþii.

Astfel fiind, Curtea constatã cã taxa în discuþie este sta-
bilitã în afara cadrului general al impozitelor ºi taxelor,
întrucât nu este justificatã prin nici un fel de prestaþie a
unei autoritãþi publice, contravenind principiului constituþional
al justei aºezãri a sarcinilor fiscale, consacrat de dispoziþiile
art. 53 alin. (2) din Legea fundamentalã.

2. Totodatã, prin dispoziþiile criticate se restrânge ºi
dreptul de proprietate al instituþiilor de învãþãmânt superior
particulare, ceea ce contravine prevederilor art. 41 alin. (1)
ºi (2) din Constituþie referitoare la protecþia proprietãþii pri-
vate, precum ºi ale art. 49 referitoare la restrângerea
exerciþiului unor drepturi sau al unor libertãþi.

Prin instituirea obligaþiei legale în sarcina instituþiilor de
învãþãmânt superior particulare de a plãti o taxã de 10% la
bugetul de stat se realizeazã un transfer injust de proprie-
tate care opereazã din patrimoniul universitãþilor particulare
cãtre bugetul de stat, ceea ce reprezintã o încãlcare a
dreptului de proprietate al acestora.

Potrivit art. 49 din Legea fundamentalã, restrângerea
exerciþiului unui drept constituþional Ñ în cazul de faþã al
dreptului de proprietate Ñ în scopul apãrãrii unor drepturi
ale cetãþenilor, este posibilã ca o mãsurã fãrã de care
dreptul respectiv ar fi grav afectat. Or, nu se poate susþine
cã instituirea acestei taxe pentru instituþiile de învãþãmânt
superior particulare, prin care însuºi dreptul de proprietate
al acestora este diminuat în mod definitiv, se face pentru
apãrarea dreptului la învãþãturã. Totodatã, potrivit principiu-
lui proporþionalitãþii, restrângerea poate avea loc numai în
limitele necesare pentru ca acel drept sã nu fie, cel puþin
în parte, compromis. Având în vedere cã taxa în discuþie a
fost instituitã în vederea susþinerii unor investiþii ºi a unor
activitãþi de întreþinere ºi de reparare a cãminelor
studenþeºti, precum ºi faptul cã aceste cãmine sunt desti-
nate locuirii doar a unei pãrþi din studenþi, în special a
celor din cadrul învãþãmântului superior de stat, nu rezultã
cã aceastã restrângere a dreptului de proprietate al univer-
sitãþilor particulare se impune Ñ aºa cum prevãd
dispoziþiile alin. (1) al art. 49 din Constituþie Ñ ºi nici cã
ea este proporþionalã cu situaþia care a determinat-o Ñ
aºa cum prevãd dispoziþiile alin. (2) al aceluiaºi articol.

Având în vedere aceste considerente, Curtea constatã
cã dispoziþiile art. 1 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 174/2001 contravin prevederilor constituþionale ale
art. 53 alin. (2) referitoare la aºezarea justã a sarcinilor
fiscale, ale art. 41 referitoare la protecþia proprietãþii private,
precum ºi ale art. 49 referitoare la exerciþiul unor drepturi
ºi al unor libertãþi ºi, ca atare, excepþia de neconstituþiona-
litate urmeazã sã fie admisã.

În exercitarea controlului de constituþionalitate, potrivit
dispoziþiilor art. 25 alin. (2) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, �În caz de admitere a excepþiei, Curtea se va pronunþa ºi
asupra constituþionalitãþii altor prevederi din actul atacat, de
care, în mod necesar ºi evident, nu pot fi disociate prevederile
menþionate în sesizareÒ. Astfel, având în vedere cã art. 4 ºi
6 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 174/2001 fac
trimitere în mod expres la prevederile art. 1Ñ3 din acelaºi
act normativ, Curtea constatã cã trimiterile exprese la
art. 1 din ordonanþã rãmân fãrã obiect, prin declararea
articolului de referinþã ca fiind neconstituþional.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.20036



Faþã de cele arãtate mai sus, în temeiul art. 41, 49, 53, al art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie,
precum ºi al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 din Legea nr. 47/1992, republicatã, cu majoritate de voturi,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Admite excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 1 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 174/2001
privind unele mãsuri pentru îmbunãtãþirea finanþãrii învãþãmântului superior, excepþie ridicatã de Universitatea �Titu
MaiorescuÒ din Bucureºti în Dosarul nr. 2.426/LM/2002 al Tribunalului Bucureºti Ñ Secþia a VIII-a Conflicte de muncã ºi
litigii de muncã, ºi constatã cã dispoziþiile menþionate sunt neconstituþionale.

Decizia se comunicã celor douã Camere ale Parlamentului ºi Guvernului.
Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 6 mai 2003.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Ioana Marilena Chiva

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.2003 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAÞIEI ªI PÃDURILOR

O R D I N
pentru aprobarea Listei cu gradatori autorizaþi 
ºi a Formularului-tip pentru licenþa de gradator

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (3) ºi ale art. 9 alin. (2) din
Hotãrârea Guvernului nr. 1.336/2002 privind instituirea Sistemului naþional
de gradare a seminþelor de consum,

vãzând Lista cu gradatori autorizaþi propuºi de cãtre Comisia
Naþionalã de Gradare a Seminþelor de Consum, precum ºi Formularul-tip
pentru licenþa de gradator,

vãzând Referatul de aprobare nr. 126.535 din 20 mai 2003 al
Direcþiei generale de implementare, reglementare ºi de management al
resurselor biotehnologice,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea ºi
funcþionarea Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare,

ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Lista cu gradatori autorizaþi, prevãzutã în anexa
nr. 1, ºi Formularul-tip pentru licenþa de gradator, prevãzut în anexa nr. 2.

Art. 2. Ñ Se aprobã emiterea licenþei de gradator persoanelor pro-
puse în lista prevãzutã în anexa nr. 1.

Art. 3. Ñ Anexele nr. 1 ºi 2 fac parte integrantã din prezentul ordin.
Art. 4. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,

Ilie Sârbu

Bucureºti, 4 iunie 2003.
Nr. 377.



ANEXA Nr. 1

L I S T A

cu gradatori autorizaþi

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.20038

Nr. Numele Prenumelecrt.

0 1 2

1. Adam Dorin
2. Alecu Gabriela
3. Andrei Elena
4. Anghel Laurenþiu
5. Anton V. Alexandru
6. Anton Vasile
7. Anuþa Florica
8. Apostu Gheorghiþa
9. Armãºelu Aurica

10. Axinte Gheorghe
11. Balaci Livia
12. Bâltac Constantina
13. Barbu Aurelia
14. Barbu Rodica
15. Bãdescu Mariana
16. Bãlan Sofia
17. Berkesy Corina-Michaela
18. Birideanu Gabriela
19. Bobonete Iuliana
20. Bodea Daniel
21. Bordea Luminiþa
22. Brãguþã Serghei
23. Brunhuber Elena
24. Buciuman Leontina
25. Bucur Mihaela
26. Bufteanu Marioara
27. Buhuceanu Dan
28. Buliga Dorina
29. Buluþã Constantin
30. Burghelea Elena
31. Calotã Costicã
32. Cârâiac Steluþa
33. Cazacu Genia
34. Chioveanu Leana
35. Chiriac Victoriþa
36. Chiroiu Cristina Cornelia
37. Ciocoiu Elena
38. Ciºmaºu Mariana
39. Cizmaru Giorgel
40. Cocona Stere
41. Cojanu Florin
42. Condrache Gigel
43. Condurache Cozmeanu Aurora Coca
44. Coteþ Luminiþa
45. Cristea Adina Elena
46. Cucu Cristina
47. Custurã Mioara
48. Datcu Vasile
49. Dãnãilã Alina Elena
50. Dedu Anica
51. Dinu Dan
52. Dinu Iuliana
53. Dinu Maria
54. Dobre Florian
55. Dobrescu Florian
56. Dogaru Dorina
57. Dragomirescu Alina
58. Drãgan Rada

0 1 2

59. Drãgan Stela
60. Drãgãnescu Rada
61. Drãghici Elisabeta
62. Drãghici Valentina
63. Dumitraºcu Nicoleta
64. Enescu Ilenuþa
65. Eremia Marilena Viorica
66. Farkaº Victoria-Ana
67. Frangulea Viorel
68. Gavrilescu Iuliana
69. Gãzdaru Elena
70. Ghinea Steliana
71. Gigea Marioara
72. Giurcã Niculina
73. Gozar Cristian
74. Grasu Victoria-Emilia
75. Grigoras Carmen Adinica
76. Grigorescu Emilian
77. Gurlui Salomeia
78. Haº Otilia
79. Huºtiuc Maria
80. Ichim Maria
81. Ilie Maria
82. Ioniþã Constanþa
83. Iordache Valentina
84. Ispas Paraschiva
85. Kovacs Nãstica
86. Licºor Felicia
87. Licu Monica
88. Liþeanu Ana-Maria
89. Luca Rodica
90. Lucaci Ioana
91. Luncean Giorgeta
92. Luntraru Nina
93. Macri Adriana
94. Manoliu Nicolae
95. Mareº Dorina
96. Marian Iustina
97. Marin Margareta
98. Mariº Maria
99. Matei Niculai

100. Mãrcuº Dorina
101. Merilã Codruþa Gabriela
102. Mihãilã Marinela
103. Mincã Marioara
104. Mincu Maria
105. Mitu Mioara
106. Miu Irina
107. Moldoveanu Mariana-Cornelia
108. Moraru Adrian
109. Morãrescu Eleonora
110. Muncioiu Viorica
111. Muntean Violeta
112. Muºat Antea
113. Neacºa Daniela
114. Nedelcu Aurica
115. Nedelcu Maria
116. Negoiþã Virginia
117. Negulescu Daniela
118. Nica Oprina



0 1 2

119. Nica Constantina
120. Nicolae Penelopia
121. Niþoiu Alexandru
122. Odoº Mioara
123. Ogescu Doiniþa-Cristina
124. Oprescu Magdalena
125. Opriº Elena Lucia
126. Papuc Ana Viorica
127. Paraschiv Sanda
128. Pârvu Gabriela
129. Pãtruþiu Ioana
130. Penciu Nicolae
131. Petraru Mihai
132. Petre Lenuþa
133. Petruþa Gabriela
134. Poinar Florica
135. Pop Irina
136. Popa Ana-Livia
137. Popescu Adriana
138. Popescu Constantin
139. Popescu Laurenþia
140. Popescu Lidia
141. Popescu Liliana
142. Poplauski Cosmin Victor
143. Postolache Gheorghe
144. Preduº Irina
145. Radu Angela
146. Ratcu Maria
147. Raþiu Filofteia
148. Rãcãleanu Marian
149. Relinschi Adrian
150. Rizea Tasica
151. Ronþu Gabriela
152. Rotaru Camelia
153. Rusu Maria
154. Sandu Constantin
155. Sandu Sorin-Gelu
156. Smarandache Tona

0 1 2

157. Stan Lina
158. Stan Constanþa
159. Stanciu Elena
160. Stancu Ilie
161. Statache Rodica
162. Stavarache Ioana
163. Stãnculescu Victor
164. Stoian Ion
165. Stroe Vetuþa
166. Suceveanu Roxana
167. ªandru Ioan
168. ªerban Constanþa
169. ªtefan Iulian
170. ªtefan Blacioti
171. Taºcã Sofia
172. Tîrziman Paula
173. Todoran Amelia
174. Trancã Mãrgãrit
175. Trifu Corina
176. Turcu Cristian
177. Þarãlungã Adriana
178. Þîrdea Maria
179. Þugui Gheorghe
180. Þuºcã Angelica
181. Vasiliu Rodica
182. Vasiliu Alina-Rodica
183. Vatau Verginica
184. Vãduva Dorina-Mariana
185. Vãleanu Marioara
186. Vieru Andrei
187. Vintilã Vasilica
188. Viºan Maria
189. Viþã Fevronia
190. Voicu Marioara
191. Voinea Stãnica
192. Zaharescu Tudor
193. Zamfirache Daniela
194. Zarã Maria

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.2003 9

ANEXA Nr. 2

(model)

F O R M U L A R U L - T I P

pentru licenþa de gradator

R O M Â N I A
COMISIA NAÞIONALÃ DE GRADARE A SEMINÞELOR DE CONSUM

Preºedintele Comisiei Naþionale de Gradare a Seminþelor de Consum,
în baza prevederilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 141/2002 privind reglementarea depozitãrii seminþelor

de consum, regimul certificatelor de depozit pentru acestea ºi constituirea Fondului de garantare pentru certificatele de
depozit, aprobatã cu modificãri ºi completãri prin Legea nr. 149/2003, precum ºi ale art. 6 alin. (3) ºi ale art. 9 alin. (1)
ºi (2) din Hotãrârea Guvernului nr. 1.336/2002 privind instituirea Sistemului naþional de gradare a seminþelor de consum
(SNGSC),

având în vedere propunerea Comisiei Naþionale de Gradare a Seminþelor de Consum din 28 mai 2003, înaintatã
Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor ºi aprobatã prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor
nr. 377 din 4 iunie 2003,

în temeiul Regulamentului cu privire la acordarea licenþelor de gradator,
emite urmãtoarea



L I C E N Þ Ã  D E  G R A D A T O R

pentru autorizarea dreptului de a desfãºura activitãþi în domeniul gradãrii seminþelor de consum

Seria .....ÉÉ nr. É................É

Pentru (nume) É........................................................É (prenume) É......................................................................É,

CNP ¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨.

Preºedinte,
É............................................É

Emisã la ÉÉ.............. Data ......../....... /..............

Am primit licenþa de gradator seria ..............É nr. É............................É

É..............................É É.........................É ......./..../..............
(numele ºi prenumele) (semnãtura) (data)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.200310

R E G I S T R U L  D E  E V I D E N Þ Ã

a licenþelor de gradator

Ñ model Ñ

Nr. Seria ºi numãrul Titularul licenþei de gradator Cod numeric Observaþii
crt. licenþei de gradator Nume Prenume personal (CNP)

1. M O D E L U L  L E G I T I M A Þ I E I

pentru gradator

Ñ faþã Ñ Ñ verso Ñ

ROMÂNIA
COMISIA NAÞIONALÃ DE GRADARE A

SEMINÞELOR DE CONSUM 
Legitimaþie de gradator

Licenþa seria ........É nr. ..............É
Numele: É.............................
Prenumele: ........................É
Buletinul/cartea de identitate
seria ........É nr. ..............É
CNP ¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨

Preºedinte,
Nr. ........É din É.... L.ª.

Posesorul prezentei legitimaþii este abilitat sã
aplice prevederile Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 141/2003, aprobatã cu modi-
ficãri ºi completãri prin Legea nr. 149/2003, ºi
ale Hotãrârii Guvernului nr. 1.336/2002, pentru
desfãºurarea activitãþilor de gradare a
seminþelor de consum.

VIZE ANUALE

loc
pentru

fotografie

2003 2004 2005 2006 2007

2. M O D E L U L  ª T A M P I L E I

pentru gradator



MINISTERUL LUCRÃRILOR PUBLICE, 
TRANSPORTURILOR ªI LOCUINÞEI

O R D I N
privind înlocuirea anexei la Ordinul ministrului lucrãrilor publice, transporturilor ºi locuinþei 
nr. 1.894/2002 pentru aprobarea Manualului privind controlul statului pavilionului la navele 

care arboreazã pavilionul român

În temeiul prevederilor art. 16 lit. j) din Ordonanþa Guvernului nr. 42/1997 privind transportul naval, aprobatã cu
modificãri ºi completãri prin Legea nr. 412/2002, ºi ale art. 4 alin. (3) din Hotãrârea Guvernului nr. 3/2001 privind orga-
nizarea ºi funcþionarea Ministerului Lucrãrilor Publice, Transporturilor ºi Locuinþei,

ministrul lucrãrilor publice, transporturilor ºi locuinþei emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.2003 11

Art. 1. Ñ Anexa la Ordinul ministrului lucrãrilor publice,
transporturilor ºi locuinþei nr. 1.894/2002 pentru aprobarea
Manualului privind controlul statului pavilionului la navele
care arboreazã pavilionul român, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 888 din 9 decembrie
2002, se înlocuieºte cu anexa*) la prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Autoritatea Navalã Românã va duce la înde-

plinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. Ñ Prezentul ordin se publicã în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul lucrãrilor publice, transporturilor ºi locuinþei,
Ileana Tureanu,
secretar de stat

Bucureºti, 9 aprilie 2003.
Nr. 558.

*) Anexa se publicã ulterior.

MINISTERUL LUCRÃRILOR PUBLICE, 
TRANSPORTURILOR ªI LOCUINÞEI

O R D I N
pentru aprobarea Normelor tehnice privind aprobarea de tip a echipamentelor ºi produselor 

pentru nave maritime, prevãzute de convenþiile internaþionale la care România este parte, 
cod MLPTL.ANRÑEMÑ2003

Având în vedere prevederile art. 69 ºi 70 din Acordul european instituind o asociere între România, pe de o
parte, ºi Comunitãþile Europene ºi statele membre ale acestora, pe de altã parte, semnat la Bruxelles la 1 februarie
1993, ratificat prin Legea nr. 20/1993, ºi ale Directivei Consiliului Uniunii Europene nr. 96/98/CE din 20 decembrie 1996
privind echipamentul maritim, amendatã prin Directiva Comisiei Uniunii Europene nr. 98/85/CE din 11 noiembrie 1998, prin
Directiva Comisiei Uniunii Europene nr. 2.001/53/CE din 10 iulie 2001 ºi prin Directiva Comisiei Europene nr. 2.002/75/CE
din 2 septembrie 2002,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (3) ºi art. 102 alin. (1) din Ordonanþa Guvernului nr. 42/1997 privind transpor-
tul naval, aprobatã cu modificãri ºi completãri prin Legea nr. 412/2002, precum ºi ale art. 4 alin. (3) din Hotãrârea
Guvernului nr. 3/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Lucrãrilor Publice, Transporturilor ºi Locuinþei,

ministrul lucrãrilor publice, transporturilor ºi locuinþei emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele tehnice privind aprobarea
de tip a echipamentelor ºi produselor pentru nave maritime,
prevãzute de convenþiile internaþionale la care România
este parte, cod MLPTL.ANRÑEMÑ2003, prevãzute în ane-
xele nr. 1Ñ5*) care fac parte integrantã din prezentul
ordin.

Art. 2. Ñ Scopul normelor tehnice prevãzute la art. 1
este de a asigura:

a) siguranþa pe mare ºi prevenirea poluãrii marine, prin
aplicarea uniformã a reglementãrilor internaþionale în dome-
niu, a echipamentelor ºi produselor care sunt destinate a fi
montate la bordul navelor maritime, cãrora li se elibereazã

certificate de siguranþã, în conformitate cu prevederile con-
venþiilor internaþionale la care România este parte;

b) facilitarea condiþiilor de recunoaºtere de cãtre orga-
nismele competente ºi de liberã acceptare a echipamente-
lor ºi produselor în baza unor principii uniforme de
evaluare ºi certificare a calitãþii ºi conformitãþii cu
dispoziþiile reglementãrilor internaþionale aplicabile.

Art. 3. Ñ În înþelesul prezentului ordin, termenii utilizaþi
se definesc dupã cum urmeazã:

a) Autoritatea Navalã Românã (ANR) Ñ organul tehnic
de specialitate din subordinea Ministerului Lucrãrilor Publice,
Transporturilor ºi Locuinþei (MLPTL) cãruia i-au fost

*) Anexele nr. 1Ñ5 se publicã ulterior.



delegate competenþele pentru ducerea la îndeplinire a pre-
vederilor prezentului ordin;

b) proceduri de evaluare a conformitãþii Ñ procedurile
prevãzute în anexa nr. 3;

c) echipamente ºi produse Ñ echipamentele ºi produsele
cuprinse în anexele nr. 1 ºi 2 care se monteazã la bordul
navelor conform prevederilor convenþiilor internaþionale la
care România este parte sau care se monteazã din
iniþiativa armatorului, pentru care este necesarã aprobarea
de tip a acestora în sensul prezentului ordin;

d) echipamente de radiocomunicaþii Ñ echipamentele
prevãzute în cap. IV al Convenþiei SOLAS 1974, astfel
cum a fost amendatã în 1988, referitor la �Sistemul mon-
dial pentru caz de sinistru ºi pentru siguranþa navigaþiei pe
mareÒ (Sistemul GMDSS) ºi radiotelefonul UIF (VHF)
prevãzut la Regula III/6.2.1 a Convenþiei SOLAS 1974;

e) convenþiile internaþionale:
1. Convenþia internaþionalã asupra liniilor de încãrcare,

încheiatã la Londra la 5 aprilie 1966 (LL 66), la care
România a aderat prin Decretul Consiliului de Stat
nr. 80/1971;

2. Convenþia referitoare la Regulamentul internaþional din
1972 pentru prevenirea abordajelor pe mare, încheiatã la
Londra la 20 octombrie 1972, la care România a aderat
prin Decretul Consiliului de Stat nr. 239/1974;

3. Convenþia internaþionalã din 1973 pentru prevenirea
poluãrii de cãtre nave, modificatã prin protocolul încheiat la
Londra la data de 17 februarie 1978 (MARPOL 73/78), la
care România a aderat prin Legea nr. 6/1993;

4. Convenþia internaþionalã din 1974 pentru ocrotirea
vieþii omeneºti pe mare, încheiatã la Londra la 1 noiembrie
1974 (SOLAS 74), la care România a aderat prin Decretul
Consiliului de Stat nr. 80/1979, împreunã cu protocoalele ºi
amendamentele la acestea, intrate în vigoare pe plan
internaþional;

f) reglementãri internaþionale Ñ convenþiile internaþionale,
rezoluþiile ºi circularele aplicabile ale Organizaþiei Maritime
Internaþionale (IMO), precum ºi standardele internaþionale
de încercãri aplicabile, astfel cum sunt definite la lit. o);

g) marcã de conformitate Ñ simbol care se aplicã de
producãtor sau de reprezentantul autorizat al acestuia,
înainte de introducerea pe piaþã ºi/sau de utilizare, pe un
produs, pe ambalajul acestuia ºi/sau pe documentele
însoþitoare ºi care are semnificaþia conformitãþii produsului
cu toate cerinþele aplicabile, prevãzut în anexa nr. 4;

h) organism notificat Ñ instituþia recunoscutã ºi desem-
natã oficial de autoritãþile de stat pentru realizarea evaluãrii
ºi certificãrii conformitãþii echipamentelor maritime conform
reglementãrilor aplicabile. În România, organismul tehnic de
specialitate desemnat sã efectueze procedura de evaluare
a conformitãþii pentru echipamentele ºi produsele maritime
destinate navelor care arboreazã pavilionul român este
ANR;

i) echipament sau produs montat la bord Ñ echipament
sau produs plasat sau instalat permanent la bordul unei
nave maritime, în concordanþã cu reglementãrile
internaþionale aplicabile;

j) certificate de siguranþã Ñ certificatele eliberate de
administraþiile statelor de pavilion sau de cãtre organizaþii
recunoscute, în numele acestora, în conformitate cu con-
venþiile internaþionale;

k) navã Ñ orice navã care intrã sub incidenþa
convenþiilor internaþionale care nu se aplicã navelor militare;

l) certificat de aprobare de tip Ñ certificatul eliberat unui
echipament sau produs dupã finalizarea procedurilor de
evaluare a conformitãþii. Noþiunea de �certificat de aprobare
de tipÒ este similarã cu noþiunea �certificat de tip Ñ CEÒ uti-
lizatã în reglementãrile þãrilor membre ale Comunitãþii
Europene (CE);

m) navã nouã Ñ navã a cãrei chilã a fost pusã sau
care se gãseºte într-un stadiu similar de construcþie la data
intrãrii în vigoare a prezentului ordin sau ulterior acestei
date. În scopul aplicãrii acestei definiþii, prin stadiu similar
de construcþie se va înþelege cã:

1. stadiul construcþiei este identificabil ca fiind specific
începutului construcþiei; ºi

2. asamblarea respectivei nave este realizatã la un nivel
reprezentând cel puþin 50 t de material sau 1% din masa
estimatã a tuturor materialelor pentru corpul ºi structurile
sale, luându-se în considerare valoarea cea mai micã;

n) navã existentã Ñ o navã care nu este nouã;
o) standarde de încercãri Ñ standardele în vigoare, apli-

cabile pentru definirea metodelor de încercare ºi a rezulta-
telor testelor în forma în care se face referire în anexa
nr. 1, care sunt stabilite în concordanþã cu cerinþele regle-
mentãrilor internaþionale de cãtre:

1. Organizaþia Maritimã Internaþionalã (IMO);
2. Organizaþia Internaþionalã de Standardizare (ISO);
3. Comisia Internaþionalã Electrotehnicã (CEI);
4. Comitetul European de Standardizare (CEN);
5. Comitetul European de Standardizare Electrotehnicã

(CENELEC);
6. Institutul European de Standardizare pentru

Telecomunicaþii (ETSI);
p) aprobare de tip Ñ procedurile de evaluare a confor-

mitãþii echipamentului cu normele aplicabile, efectuate în
concordanþã cu standardele de încercãri aplicabile, inclusiv
verificãrile procedurilor de asigurare a calitãþii produsului
ºi/sau producþiei ºi eliberarea certificatelor de aprobare
de tip.

Art. 4. Ñ (1) Normele tehnice prevãzute la art. 1 se
aplicã echipamentelor ºi produselor care vor fi montate la
bordul:

a) navelor noi, care arboreazã pavilion român, indiferent
de locul unde se realizeazã construcþia acestora, în þarã
sau în strãinãtate;

b) navelor existente, care arboreazã pavilion român,
dacã astfel de echipamente sau produse sunt montate la
bord pentru prima datã sau dacã ele înlocuiesc echipa-
mente sau produse similare, cu excepþiile permise de con-
venþiile internaþionale, indiferent de locul în care se aflã
nava atunci când se face montarea echipamentelor la bord.

(2) Normele tehnice menþionate mai sus nu se aplicã
echipamentelor montate la bordul navelor înainte de data
intrãrii în vigoare a prezentului ordin.

Art. 5. Ñ Pentru eliberarea sau reînnoirea certificatelor
de siguranþã prevãzute de convenþiile internaþionale, ANR
se va asigura ca echipamentele montate la bord sã cores-
pundã prevederilor normelor tehnice prevãzute la art. 1.

Art. 6 Ñ (1) Echipamentele ºi produsele prevãzute în
anexa nr. 1, montate la bordul navelor care arboreazã

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.200312



pavilion român, vor corespunde cerinþelor reglementãrilor
internaþionale indicate în respectiva anexã.

(2) Conformitatea echipamentelor ºi a produselor cu
prevederile convenþiilor internaþionale, rezoluþiilor ºi circula-
relor IMO se demonstreazã exclusiv prin aplicarea standar-
delor specifice de încercãri ºi a procedeelor de evaluare a
conformitãþii menþionate în anexa nr. 1. În cazul echipa-
mentelor ºi produselor pentru care sunt indicate concomi-
tent standarde de încercãri ale CEI ºi ETSI, acestea sunt
considerate ca variante alternative de încercãri pentru a
cãror aplicare producãtorul sau reprezentantul sãu autorizat
poate decide care dintre acestea va fi folosit.

(3) Echipamentele ºi produsele indicate în anexa nr. 1,
fabricate ºi certificate cu 2 ani înaintea datei de intrare în
vigoare a prezentului ordin, pot fi acceptate de cãtre ANR
spre a fi montate la bordul navelor care arboreazã pavilion
român.

(4) Pentru a putea sã fie instalate la bordul navelor
care arboreazã pavilion român, echipamentele ºi produsele
cuprinse în anexa nr. 2, pentru care, potrivit convenþiilor
internaþionale, se prevede necesitatea aprobãrii de tip, dar
pentru care nu existã încã standarde internaþionale de
încercãri, se supun aprobãrii de tip a ANR, conform proce-
durilor stabilite de aceasta.

Art. 7. Ñ (1) Pentru a putea fi montate la bordul nave-
lor care arboreazã pavilion român, echipamentele ºi produ-
sele prevãzute în anexele nr. 1 ºi 2 se supun în prealabil
aprobãrii de tip de cãtre ANR, în concordanþã cu regle-
mentãrile internaþionale aplicabile ºi, respectiv, cu prevede-
rile prezentului ordin.

(2) Echipamentele ºi produsele prevãzute în anexele
nr. 1 ºi 2, provenind din state ale CE, pot fi montate la
bordul navelor care arboreazã pavilion român, fãrã a li se
impune condiþii suplimentare privind repetarea integralã a
procedurilor de acceptare de tip ºi certificare pentru recu-
noaºtere, dacã sunt îndeplinite urmãtoarele condiþii:

a) producãtorii sau reprezentanþii autorizaþi ai acestora
din þãrile CE sau, dupã caz, persoanele care asigurã
vânzarea respectivelor echipamente ºi produse prezintã la
ANR copii autentificate ale:

1. certificatelor de tip Ñ CE eliberate de un organism
notificat din cadrul CE, care sã ateste conformitatea cu
prevederile reglementãrilor internaþionale aplicabile;

2. licenþelor radio care sunt eliberate, dupã caz, de
cãtre autoritãþile competente, conform reglementãrilor
internaþionale pentru radiocomunicaþii;

b) echipamentele ºi produsele se livreazã utilizatorilor cu
marcarea CE adecvatã ºi sunt însoþite de certificatele ºi
documentele aferente privind atestarea calitãþii, siguranþei ºi
caracteristicilor tehnice, instalarea, funcþionarea ºi întreþinerea.

(3) Fãrã a îngreuna nejustificat montarea la bordul
navelor sub pavilion român a echipamentelor ºi produselor
prevãzute la alin. (2), în cazuri justificate, ANR poate soli-
cita organismelor notificate CE ºi, respectiv, autoritãþilor
competente din cadrul CE informaþii suplimentare privind
eliberarea sau retragerea certificatelor de tip CE, spre a se
asigura asupra satisfacerii condiþiilor de siguranþã ºi preve-
nire a poluãrii prevãzute de convenþiile internaþionale apli-
cabile.

(4) Înainte de eliberarea certificatelor de siguranþã pen-
tru nave, conform reglementãrilor internaþionale referitoare

la radiocomunicaþii, trebuie eliberate de cãtre autoritãþile
competente, dupã caz, licenþele radio.

Art. 8. Ñ În mãsura în care organizaþiile internaþionale
prevãzute la art. 3 lit. o) stabilesc noi standarde de
încercãri sau modificã standardele de încercãri pentru echi-
pamentele prevãzute în anexele nr. 1 ºi 2 ºi acestea devin
obligatorii pe plan internaþional ºi, implicit, în cadrul CE,
ANR va urmãri aplicarea respectivelor standarde de
încercãri.

Art. 9. Ñ (1) Navele noi, indiferent de pavilionul pe
care îl arboreazã, în cazul în care vor fi transferate spre
înmatriculare sub pavilion român, la momentul transferului
se supun de cãtre ANR unei inspecþii tehnice pentru a se
verifica dacã particularitãþile echipamentelor ºi produselor
montate la bord, care fac obiectul anexelor nr. 1 ºi 2,
corespund cu certificatele de siguranþã ale respectivelor
nave, fiind marcate corespunzãtor.

(2) Echipamentele ºi produsele montate la bord, care
sunt incluse în anexele nr. 1 ºi 2, se înlocuiesc numai în
situaþia în care nu sunt marcate corespunzãtor ºi dacã
ANR constatã cã nu corespund cerinþelor de siguranþã ºi
de prevenire a poluãrii din reglementãrile internaþionale
aplicabile.

(3) Pentru echipamentele ºi produse considerate echiva-
lente cu cele aprobate de tip conform prezentelor norme
sau conform normelor CE, pentru cele nemarcate CE, ANR
va elibera un certificat care sã ateste respectiva echiva-
lenþã ºi posibilitatea de a fi montate la bord cu eventuale
restricþii ce s-ar putea impune pentru folosirea lor.
Certificatul va fi pãstrat la bord.

(4) Echipamentele de radiocomunicaþii nu trebuie sã
afecteze cerinþele spectrului de radiofrecvenþe ºi cele pri-
vind compatibilitatea electromagneticã.

Art. 10. Ñ (1) Organismul tehnic de specialitate,
desemnat sã efectueze procedurile de evaluare a confor-
mitãþii prevãzute la art. 11, pentru echipamentele ºi produ-
sele prevãzute în anexele nr. 1 ºi 2 care se monteazã la
bordul navelor sub pavilion român, este ANR.

(2) Desemnarea altor organisme de cãtre MLPTL pentru
efectuarea procedurilor de evaluare a conformitãþii
prevãzute la art. 11, pentru echipamentele ºi produsele
prevãzute în anexele nr. 1 ºi 2, este condiþionatã de satis-
facerea criteriilor din anexa nr. 5. În cazul nerespectãrii
prevederilor din anexa nr. 5, MLPTL va retrage desemnarea.

(3) Pentru menþinerea desemnãrii de a efectua procedu-
rile de evaluare prevãzute la art. 11, organismele notificate
vor parcurge cel puþin o datã la 2 ani un audit prin care
se va verifica modul de satisfacere a criteriilor din anexa
nr. 5. Auditul se realizeazã de cãtre o organizaþie indepen-
dentã, abilitatã în acest sens conform legislaþiei în vigoare.

(4) Aplicarea prevederilor art. 7 alin. (2) implicã pune-
rea oficialã la dispoziþie de cãtre cei interesaþi a listei actu-
alizate a organismelor notificate din cadrul CE.

Art. 11. Ñ (1) Procedurile privind evaluarea confor-
mitãþii, care sunt prevãzute în anexa nr. 3, pot fi aplicate
pentru certificarea de tip a echipamentelor ºi produselor
cuprinse în anexa nr. 1 prin folosirea modulelor B+C, B+D,
B+E, B+F, G sau H, dupã caz, þinând cont de faza de
proiectare ºi, respectiv, faza de producþie, aºa cum sunt
prezentate structurat în schema de mai jos:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.2003 13



(2) ANR va pune la dispoziþia celor interesaþi o listã
actualizatã cu echipamentele sau produsele care au certifi-
cate de aprobare de tip, precum ºi cu cele cãrora li s-a
refuzat aprobarea de tip, pentru a putea fi montate la bor-
dul navelor sub pavilion român.

(3) Produsele care au obþinut certificatul de aprobare de
tip a ANR vor fi însoþite de o declaraþie de conformitate a
tipului, fãcutã de producãtor în scris ºi care conþine
informaþiile prevãzute în anexa nr. 3.

Art. 12. Ñ (1) Echipamentele ºi produsele cuprinse în
anexa nr. 1, care sunt conforme cu cerinþele reglementãrilor
internaþionale aplicabile, se marcheazã corespunzãtor,
conform dispoziþiilor alin. (4), de cãtre producãtor sau
reprezentantul autorizat al acestuia.

(2) Marca de conformitate este însoþitã de simbolul sau
numãrul de identificare al organismului notificat competent
care a efectuat procedura de evaluare a conformitãþii ºi
este implicat în controlul fazelor de fabricaþie, precum ºi de
ultimele douã cifre ale anului în care este fãcutã marcarea.
Numãrul sau simbolul de identificare al organismului notifi-
cat se aplicã de cãtre producãtor sau de reprezentantul
autorizat al producãtorului pe rãspunderea respectivului sau
se poate aplica de însuºi organismul notificat.

(3) În anexa nr. 4 se prezintã forma marcajelor care se
aplicã pe echipamentele ºi produsele ce se încadreazã în
prevederile art. 7 alin. (1) ºi, respectiv, alin. (2).

(4) Marca se aplicã direct pe echipament/produs sau pe
plãcuþa cu datele acestuia, astfel încât sã fie vizibilã,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.200314

Schema procedurilor de evaluare a conformitãþii*)

*) Schema este reprodusã în facsimil.



lizibilã ºi rezistentã la ºtergere pe întreaga duratã de viaþã
estimatã a respectivului echipament/produs. În situaþia în
care o astfel de aplicare nu este posibilã sau nu poate fi
luatã în considerare ca acceptabilã datoritã naturii pieselor
care formeazã echipamentul, marcarea se aplicã printr-o
etichetã pe ambalaj sau în prospectul echipamentului.

(5) Nu se vor aplica marcaje suplimentare care pot pro-
duce confuzii sau neînþelegerea graficii mãrcilor prevãzute
prin prezentul ordin.

(6) Marca de conformitate se fixeazã numai la finaliza-
rea ciclului de fabricaþie.

Art. 13. Ñ (1) Înainte de a fi montate la bordul navelor
sub  pavilion român, dacã echipamentele sau produsele,
prevãzute în anexele nr. 1 ºi 2, corespund condiþiilor pen-
tru care s-a efectuat aprobarea de tip, suplimentar celor
prevãzute la art. 7 ANR poate proceda la verificãri prin
sondaj ale unor exemplare prevãzute cu mãrci, existente
pe piaþã. Astfel de verificãri nu se încadreazã în procedu-
rile de evaluare a conformitãþii prezentate la art. 11 ºi nu
pot fi fãcute pe cheltuiala producãtorului, reprezentantului
sãu autorizat sau a persoanelor care realizeazã comercia-
lizarea.

(2) Suplimentar faþã de cele prevãzute la art. 7, pentru
a controla dacã echipamentele sau produsele prevãzute în
anexele nr. 1 ºi 2 corespund condiþiilor pentru care s-a
efectuat aprobarea de tip ºi prevederilor prezentului ordin
dupã montarea la bordul navelor sub pavilion român, ANR
poate verifica ºi aprecia mãsura în care respectivele echi-
pamente ºi produse corespund condiþiilor de siguranþã
ºi/sau de prevenire a poluãrii ºi îºi menþin caracteristicile
dupã ce s-au efectuat încercãrile de funcþionare pentru
evaluarea performanþelor prevãzute de convenþiile
internaþionale. Astfel de verificãri nu vor dubla, în nici un
caz, procedurile de evaluare a conformitãþii deja parcurse.
ANR poate solicita producãtorului, reprezentantului sãu
autorizat sau persoanei care realizeazã comercializarea sã
prevadã ºi sã prezinte rapoarte de inspecþie ºi încercare
potrivit normelor specifice în vigoare.

Art. 14. Ñ (1) În situaþia în care un echipament sau
produs prevãzut în anexele nr. 1 ºi 2, chiar dacã are cer-
tificarea de aprobare de tip ºi este corect montat la bord,
corect întreþinut ºi exploatat potrivit destinaþiei sale, dar se
dovedeºte, cu ocazia inspecþiilor sau pe orice altã cale, cã
pune în pericol sãnãtatea ºi/sau siguranþa echipajului,
pasagerilor sau, dupã caz, a altor persoane ºi, respectiv,
poate afecta în mod nefavorabil mediul marin, se va
interzice utilizarea la bordul navelor sub pavilion român a
respectivului echipament sau produs. În situaþia în care
echipamentul sau produsul în cauzã se încadreazã în pre-
vederile art. 6 alin. (1), MLPTL, prin ANR, va informa în
cel mai scurt timp posibil autoritãþile competente ale state-
lor membre ale CE asupra mãsurilor adoptate, furnizându-
se detalii asupra motivelor care stau la baza acestor
mãsuri, în special dacã se constatã:

a) neconcordanþa cu prevederile art. 6 alin. (1) ºi (2);
b) aplicarea incorectã a standardelor de încercãri

prevãzute la art. 6;
c) insuficienþa sau deficienþa însãºi a standardelor de

încercãri aplicate.

(2) În situaþia în care un echipament sau produs se
dovedeºte necorespunzãtor, dar are aplicatã marca de con-
formitate, ANR va lua mãsurile care se impun în astfel de
situaþii împotriva tuturor acelora care au aplicat respectiva
marcã. ANR va informa organismul notificat care a eliberat
certificatul de aprobare de tip sau, dupã caz, va retrage
certificatul sãu ºi va informa armatorii români.

Art. 15. Ñ (1) În afara celor prevãzute la art. 6, în
cazuri excepþionale, pentru inovaþii tehnice, se poate
accepta montarea la bordul navelor sub pavilion român ºi
a unor echipamente sau produse care nu sunt realizate în
strictã conformitate cu procedurile de evaluare a confor-
mitãþii prevãzute în prezentul ordin, dacã acestea au cores-
puns probelor ºi încercãrilor convenite cu ANR ºi se
dovedesc a fi corespunzãtoare cel puþin nivelului echipa-
mentelor ºi produselor care sunt deja aprobate de tip.
Echipamentele de radiocomunicaþii nu trebuie sã afecteze
cerinþele spectrului de radiofrecvenþe.

(2) Procedurile excepþionale de acceptare prevãzute la
alin. (1) se aplicã fãrã a se determina discriminãri ale echi-
pamentelor ºi produselor care sunt prevãzute la art. 7
alin. (2).

(3) Pentru a putea fi montate la bordul navelor sub
pavilion român echipamentele ºi produsele care sunt
prevãzute la alin. (1), trebuie obþinut de la ANR un certifi-
cat de aprobare de tip cu specificaþia �experimentalÒ.

(4) Echipamentele ºi produsele care sunt prevãzute la
alin. (1) pot fi adãugate la lista din anexa nr. 2.

(5) În cazul în care o navã care arboreazã pavilion
strãin, care are montate la bord echipamente sau produse
la care face referire alin. (1), este transferatã pentru înma-
triculare sub pavilion român, ANR va solicita efectuarea de
încercãri ºi demonstraþii cu respectivele echipamente ºi
produse pentru a verifica dacã ele satisfac condiþiile de
siguranþã ºi prevenire a poluãrii stabilite prin reglementãrile
internaþionale.

Art. 16. Ñ Montarea la bordul navelor sub pavilion
român a unor echipamente sau produse prevãzute în
anexele nr. 1 ºi 2 pentru a fi încercate ºi evaluate poate fi
acceptatã de cãtre ANR, suplimentar faþã de prevederile
art. 6 ºi 15, în urmãtoarele condiþii:

a) existã o certificare a respectivelor echipamente ºi
produse din partea unui alt stat al pavilionului;

b) aprobarea de tip se dã pe o perioadã limitatã, cu
dreptul ANR de a impune eventuale restricþii ºi precauþii
suplimentare privind utilizarea;

c) prin montarea la bord a echipamentelor ºi produselor
supuse probelor ºi evaluãrilor nu se eliminã echipamentele
ºi produsele care îndeplinesc prevederile prezentului ordin
ºi care sunt pregãtite permanent pentru a fi puse imediat
în funcþiune în caz de necesitate;

d) în cazul echipamentelor de radiocomunicaþii nu se
afecteazã cerinþele spectrului de radiofrecvenþe ºi cele pri-
vind compatibilitatea electromagneticã.

Art. 17. Ñ (1) În cazul în care un echipament sau pro-
dus prevãzut în anexa nr. 1, montat la bordul unei nave
care arboreazã pavilion român, este înlocuit în timpul voia-
jului navei, într-un port strãin, datoritã unor situaþii
excepþionale, care sunt justificate legal ºi care pot fi

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.2003 15



demonstrate, se poate admite montarea unui alt echipa-
ment sau produs în urmãtoarele condiþii:

a) armatorul sau operatorul navei informeazã imediat
ANR asupra tipului ºi caracteristicilor noului echipament
sau produs;

b) noile echipamente sau produse sunt însoþite de
documentaþia tehnicã necesarã agreatã de o organizaþie
recunoscutã de cãtre MLPTL sau, dupã caz, de adminis-
traþia unui stat membru al IMO;

c) montarea la bord se realizeazã sub supravegherea
unei organizaþii recunoscute de MLPTL;

d) în cazul înlocuirii echipamentelor de radiocomunicaþii,
acestea nu afecteazã cerinþele spectrului de radiofrecvenþe
ºi cele privind compatibilitatea electromagneticã.

(2) Dupã înlocuirea echipamentelor ºi produselor
menþionate la alin. (1), ANR va verifica cu prima ocazie,
prin examinarea documentaþiei tehnice ºi efectuarea de
probe, cã acestea corespund cerinþelor convenþiilor
internaþionale. În caz de neconformitate, ANR va retrage
certificatele de siguranþã ale navei.

Art. 18. Ñ Prevederile prezentului ordin vor face obiec-
tul revizuirii periodice cu scopul de a se asigura:

a) actualizarea cerinþelor prin aplicarea modificãrilor ce
intervin pe parcurs în reglementãrile internaþionale ºi regle-
mentãrile CE;

b) actualizarea listelor de echipamente ºi produse din
anexele nr. 1 ºi 2 în concordanþã cu reglementãrile
internaþionale ºi reglementãrile CE;

c) adãugarea posibilitãþilor de utilizare a modulelor B+C
ºi, respectiv, a modulului H pentru evaluarea conformitãþii
echipamentelor ºi produselor menþionate în anexa nr. 1;

d) includerea ºi a altor organizaþii de standardizare pen-
tru definirea standardelor de încercãri la care se face refe-
rire la art. 3 lit. o).

Art. 19. Ñ ANR va duce la îndeplinire prevederile pre-
zentului ordin.

Art. 20. Ñ Prezentul ordin se publicã în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Art. 21. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentului
ordin, Ordinul ministrului transporturilor nr. 216/2000 pentru
aprobarea Normelor tehnice privind aprobarea de tip a
echipamentelor ºi produselor pentru nave maritime,
prevãzute de convenþiile internaþionale la care România
este parte, cod MT.RNRÑEMÑ2000, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 347 din 25 iulie 2000, se
abrogã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 400/9.VI.200316

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 400/9.VI.2003 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 12.500 lei ISSN 1453Ñ4495

p. Ministrul lucrãrilor publice, transporturilor ºi locuinþei,
Ileana Tureanu,
secretar de stat

Bucureºti, 14 aprilie 2003.
Nr. 582.


